
CITTA’ DI IMPERIA

 Giunta Comunale

Delibera n° 415 del 12/12/2024

ORGANIZZAZIONE NATALE E CAPODANNO DELLA CITTA' DI IMPERIA AREA EXPO SALSO E 
BANCHINA  AICARDI,  MARINA  DI  IMPERIA  ,CIV  BORGO  MARINA,  E  CONFESERCENTI 
COMPARTECIPAZIONE – SERVIZIO TURISMO

L'anno duemilaventiquattro, e questo dì  12  del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per  trattare  gli affari posti  
all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:

SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Assente

FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente

D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente

GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente

GAGLIANO sig.Antonio Assessore Presente

GANDOLFO dott.ssa Laura Assessore Presente

GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente

ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente

ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente

SASSO sig. Mattia Assessore Presente

Quindi sono presenti Assessori n.    9           Sono assenti Assessori n.1

Presiede l'adunanza l'On. Dott. Claudio Scajola, Sindaco.

Assiste la sottoscritta Dott.ssa Rosa Puglia, Segretario Generale del Comune, incaricata 
della redazione del verbale.

La Giunta Comunale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Premesso che a partire dall'11 maggio 2024 l'area espositiva multifunzionale Expo 
Salso di Borgo Marina, dopo essere stata accuratamente ristrutturata e riqualificata, è 
stata  riaperta  al  pubblico  per  mostre,  eventi  culturali,  sportivi,  sociali  e  altre 
manifestazioni di rilevanza sociale e aggregativa;

Premesso che  la  suddetta  area  è  stata  restituita  alla  cittadinanza  valorizzando 
contestualmente la bellezza del Borgo e offrendo spazi di prestigio per l'offerta culturale, 
commerciale e turistica per la collettività;
Vista l'istanza Ns. Prot. 87831 del 28.11.2024 a firma di Davide Cane, Presidente del CIV 
di  Borgo  Marina,  per  l'utilizzo  a  titolo  gratuito della  struttura  per  due  eventi  di 
intrattenimento di  natura  non commerciale,  con valenza sociale  aggregativa legati  alle 
imminenti Festività Natalizie e di Capodanno;
Vista la volontà manifestata della Marina di Imperia di offrire uno spettacolo pirotecnico 
per festeggiare la fine del 2024 il 31 Dicembre alle 00:00; 
Visto che si propone all'Amministrazione comunale di realizzare in compartecipazione con 
CIV Borgomarina,  Marina  di  Imperia  e Confesercenti  di  Imperia  n.  4  eventi  di  Natale 
(25.12. p.v) e di Capodanno (31.12.p.v.), con impegno delle tre sale della Expo e della 
Banchina Aicardi in collaborazione alla Go Imperia srl, in regime di gratuità, con patrocinio 
e collaborazione per gli ausili necessari e contributo economico;
Esaminata  la proposta che ha l'obiettivo di creare un momento di svago e divertimento 
per  la  comunità  imperiese  e  per  i  turisti,  ma  anche  quello  di  sostenere  gli  operatori 
economici locali, ad incremento delle attività in periodo di “bassa” stagione, a supporto 
della interstagionalità dell'offerta turistica;
Considerato che  la Festa di Natale sarà suddivisa in due parti, la prima alle ore 16.00 
“Natale magico per i bambini”, con attività ludiche per le famiglie (truccabimbi, laboratori,  
spettacoli e servizio foto opportunity con Babbo Natale, zucchero filato); la seconda parte, 
dalle 22 in poi, Natale con dj set e cover band;
Visto che la Festa del 31.12 p.v. potrebbe caratterizzarsi come “Festa di Capodanno della 
Città di  Imperia” con spettacolo pirotecnico in Calata Cuneo ad Oneglia dalle 00:00 e 
spettacolo con musica dal vivo organizzato dal CIV di Borgo Marina dalle 23:00 alle 02:00 
in Banchina Aicardi in fregio alle gru storiche, in collaborazione con i locali della zona;
Visto che  la  Festa  di  Capodanno  proseguirà  nell’area  Expo  Salso  di  Calata  Anselmi 
organizzata dal CIV Borgo Marina con lmusica dal vivo dalle 00:30 alle 04:00.
Valutata favorevolmente la proposta agli atti;
Visti gli oneri a carico del Comune di Imperia per quanto concerne Expo Salso:

– gratuità utilizzo degli spazi;
– patrocinio non oneroso per le affissioni e suolo pubblico;
– montaggio e smontaggio di un palco 6X8;
– posizionamento transenne area EXPO SALSO e colonnine salta coda.
– contributo € 15.000,00 per l'organizzazione dei 4 eventi in premessa;

Valutata positivamente la proposta pervenuta all'Amministrazione comunale (conservata 
in atti) di CIV Borgo Marina di ampliare la Festa di Capodanno all'area di Banchina Aicardi,  
in Calata Cuneo, ad Oneglia, creando una concatenazione di eventi che coinvolgono i due 
principali centri storici cittadini, con musica e spettacolo pirotecnico; 
Visto che  il  Regolamento  dell'Expo  Salso,  all'art.  9  comma  4,  prevede,  qualora  ne 
sussistano  i  presupposti,  che  la  Giunta  Comunale  possa  stabilire  la  gratuità  totale  o 
parziale di utilizzo delle sale;
Precisato che ai sensi dell'art. 4 c. 3 in particolare “La Giunta Comunale potrà accordare 
concessioni  a  titolo  gratuito  per  lo  svolgimento  di  iniziative  ritenute  particolarmente 
meritorie [..]”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Evidenziato che  l'evento  corrisponde  a  indubbio  interesse  pubblico  anche  per 
l'importanza di condividere con la comunità momenti di Festa legati alla tradizione natalizia 
e al Nuovo Anno;
Valutato conseguentemente  di  accogliere  in  ogni  parte  la  richiesta  e  accordare  la 
concessione  a titolo gratuito delle sale dell'Expo Salso, la compartecipazione e relativo 
patrocinio per i giorni e per l'orario richiesti, il 25.12 p.v. e il 31.12.pv dandone tempestiva 
comunicazione agli organizzatori tramite gli uffici comunali competenti;
Valutata la necessità di chiusura di Via del Cantiere dalle 18:00 alle 03:00 del 31/12/2024 
per ragioni di  sicurezza e del conseguente deviazione e inversione di senso di via De 
Magny
Ribadito che gli oneri organizzativi a carico del Comune di Imperia sono:

– gratuità utilizzo degli spazi, tre sale dell'Expo Salso;
– patrocinio;
– montaggio e smontaggio di un palco 6X8 e salta coda;
– posizionamento 30 transenne in fregio Expo Salso,
– contributo € 15.000,00 per l'organizzazione degli eventi in premessa che troverà 

apposita copertura finanziaria su capitolo   26207   Prestazione di Servizi Expo Salso 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; ;

Precisato che ogni altro onere in materia di organizzazione resta a carico dei soggetti 
promotori  Civ Borgo Marina e altri suddetti, come da istanze integralmente richiamate e 
conservate in atti, in base al vigente Regolamento di utilizzo dell'area Expo Salso;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  01  del  17.01.2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2024 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2024/2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25 luglio 2023 con la quale è 
stato approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 
170, comma 1 D.lgs. 267/2000);
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 09.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – ai sensi 
dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - Parte Contabile 2024-2026;
Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Cultura, 
Turismo,  Sport,  Manifestazioni  e  Patrimonio,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della 
proposta, ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267;

Visto, altresì, il parere, espresso in calce, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari circa 
la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267;
Richiamato il T.U. 18.08.2000, n° 267;
Ritenuta, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale;
Visto lo Statuto del Comune;
Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione;
Visto il  disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina 
l’immediata eseguibilità delle deliberazioni;

Con votazione unanime e palese;

D E L I B E R A

1) Di accogliere, per i motivi esposti in premessa ed integralmente richiamati, l'istanza 
Prot. 87831 del 28.11.2024 del CIV di Borgo Marina e successive integrazioni, conservate 
in atti, per l'utilizzo a titolo gratuito della struttura Expo Salso per la realizzazione di due  
eventi  1)  Natale,  il  25.12.  pv.  e  2)  Capodanno  2024,  il  31.12.  p.v.  e  istanza  di  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



compartecipazione per  n.  2  ulteriori  eventi  presso Calata Cuneo,  Banchina Aicardi,  3) 
Musica dal vivo in Banchina Aicardi e 4) spettacolo pirotecnico “sotto le gru”; 
2) Di compartecipare con CIV Borgo Marina di Imperia alla realizzazione degli eventi 
meglio descritti  in premessa, con disponibilità delle tre sale della Expo, Salso, oltre ad 
accordare gratuità,  patrocinio e collaborazione per gli  ausili  palco e sedie e contributo 
economico.

1. gratuità utilizzo delle tre sale dell'Expo Salso;
2. patrocinio non oneroso;
3. montaggio e smontaggio di un palco 6X8;
4. posizionamento 30 transenne in fregio Expo Salso,
5. contributo € 15.000,00 c  he troverà apposita copertura finanziaria su   capitolo     26207 

Prestazione di Servizi Expo Salso Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024;

mentre ogni  onere ulteriore per l'ottimale realizzazione degli eventi sarà a carico del Civ 
richiedente, secondo il vigente Regolamento di utilizzo dell'area Expo Salso e le istanze di 
utilizzo sottoscritte e agli atti.
3) Di ampliare pertanto l'organizzazione della Festa di Capodanno alla Banchina Aicardi,  
Calata Cuneo, Oneglia, con musica dal vivo e spettacolo pirotecnico “sotto alle gru” con il  
coinvolgimento degli operatori gestori dei locali della zona interessati; 
4)  Di  dare  mandato  al  Dirigente  ad  interim del  Settore  Servizi  Finanziari,  Cultura, 
Manifestazioni, Sport e Patrimonio, dott.ssa Rosa Puglia, di adottare per mezzo dei Servizi  
e  Uffici  competenti  all'adozione  di  ogni  adempimento  conseguente  alla  presente 
deliberazione, inclusa l'adozione degli  atti  conseguenti  per la realizzazione degli  eventi 
suddetti, inclusa la Festa di Capodanno “sotto alle gru” in Banchina Aicardi, Calata Cuneo, 
Oneglia.
4).  Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  Trasparenza  del  sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
5). Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città 
di Imperia.
6).  Di  dichiarare con  voti  unanimi  palesi  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

Dott.ssa PUGLIA ROSA Avv. FOSSATI GIUSEPPE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


